



КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

ЗАКОН

О внесении изменений в некоторые законодательные акты Кемеровской области

Принят Законодательным Собранием
Кемеровской области – Кузбасса
23 июня 2020 года

Статья 1

Внести в Закон Кемеровской области от 04.07.2002 № 49-ОЗ «О разграничении полномочий между органами государственной власти Кемеровской области в сфере земельных отношений» (Кузбасс, 2002, 9 июля; 2003, 30 декабря; 2004, 3 августа; 2006, 19 июля; 2007, 5 июня, 11 июля, 14 декабря; 2009, 3 июля, 9 декабря; 2010, 30 июня, 1 октября, 29 декабря; 2011, 9 ноября; 2013, 13 февраля; 2014, 14 марта, 14 мая, 12 июля, 30 декабря; 2015, 13 июня; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 14 октября, № 4200201510140006; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2015, 29 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 6 июля, № 4200201607060010; 2017, 16 января, № 4200201701160011, 1 ноября, № 4200201711010013; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2018, 31 мая; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2018, 4 декабря, № 4200201812040003; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2018, 27 декабря; 2019, 1 марта) следующие изменения:

1) наименование после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

2) слова «Коллегия Администрации Кемеровской области» в соответствующем падеже заменить словами «высший исполнительный орган государственной власти Кемеровской области – Кузбасса» в соответствующем падеже;

3) в статье 1 слова «специального органа исполнительной власти Кемеровской области, осуществляющего отдельные полномочия» заменить словами «исполнительного органа государственной власти Кемеровской области отраслевой компетенции», после слов «государственной власти Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

4) в статье 2:

слова «Совет народных депутатов Кемеровской области» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Кемеровской области – Кузбасса» в соответствующем падеже;

подпункт 1 после слов «Кемеровской области» дополнить словами «– Кузбасса (далее – государственная собственность Кемеровской области, собственность Кемеровской области)»;

в подпункте 8-2 слова «муниципальные образования» заменить словами «муниципальные образования в»;

в подпункте 8-3 слова «муниципальные образования» заменить словами «муниципальные образования в»;

подпункт 8-5 дополнить словом «– Кузбасса»;

подпункт 15 после слова «району (» дополнить словами «муниципальному округу,»;

5) в статье 3:

подпункт 2 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

подпункт 3 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

подпункт 3-2 после слов «власти Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

подпункт 6 после слов «программ Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

подпункт 6-1 после слов «программы Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

подпункт 15-6 после слов «власти Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

б) в статье 4:

наименование после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

абзац первый после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

подпункт 18 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

подпункт 24 после слова «району (» дополнить словами «муниципальному округу,».

Статья 2

Внести в Закон Кемеровской области от 14.11.2005 № 124-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере образования, отдыха и оздоровления детей, опеки и попечительства и социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также иных категорий граждан» (Кузбасс, 2005, 18 ноября; 2006, 19 апреля; 2007, 30 марта, 25 июля, 28 декабря; 2008, 18 июня, 3 октября; 2009, 21 октября; 2010, 17 декабря; 2011, 8 июня, 9 ноября, 14 декабря; 2012, 29 июня, 28 декабря; 2013, 26 июня,

27 ноября; 2014, 9 июля; 2015, 20 марта; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 21 мая, № 4200201505210002; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2016, 29 июня; 2017, 19 июня; 2018, 17 июля, 27 декабря; 2020, 18 марта, 29 апреля) следующие изменения:

1) статью 1 после слов «городских округов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

2) в статье 4:

в пункте 1:

подпункт 1 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

в подпункте 3 слова «органа исполнительной власти Кемеровской области» заменить словами «исполнительного органа государственной власти Кемеровской области – Кузбасса»;

подпункт 6 после слов «Кемеровской области» дополнить словами «– Кузбасса (далее – органы государственной власти Кемеровской области)»;

в подпункте 4 пункта 2 слова «органу исполнительной власти Кемеровской области» заменить словами «исполнительному органу государственной власти Кемеровской области – Кузбасса»;

3) статью 6 после слов «городских округов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

4) в статье 9:

в пункте 1 слова «орган исполнительной власти Кемеровской области» заменить словами «исполнительный орган государственной власти Кемеровской области – Кузбасса»;

в пункте 2 слова «комитет по управлению государственным имуществом Кемеровской области» в соответствующем падеже заменить словами «Комитет по управлению государственным имуществом Кузбасса» в соответствующем падеже;

5) в пункте 2 статьи 10 слова «орган исполнительной власти Кемеровской области» заменить словами «исполнительный орган государственной власти Кемеровской области – Кузбасса»;

6) в пункте 2 статьи 12 слова «орган исполнительной власти Кемеровской области» заменить словами «исполнительный орган государственной власти Кемеровской области – Кузбасса»;

7) в обозначении приложения слова «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Кемеровской области в сфере образования и социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» заменить словами «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере образования, отдыха и оздоровления детей, опеки и попечительства и социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также иных категорий граждан».

Статья 3

Внести в Закон Кемеровской области от 12.12.2006 № 157-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Кемеровской области в сфере предоставления материальной и иной помощи для погребения» (Кузбасс, 2006, 15 декабря; 2008, 4 июля; 2011, 12 октября; 2012, 12 декабря; 2013, 27 ноября; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2018, 25 декабря; 2019, 19 июля; 2020, 18 марта) следующие изменения:

1) статью 1 после слов «городских округов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

2) в статье 3:

в пункте 1:

подпункт 1 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

подпункт 3 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

подпункт 6 после слов «Кемеровской области» дополнить словами «– Кузбасса (далее – органы государственной власти Кемеровской области)»;

подпункт 4 пункта 2 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

3) в статье 5 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;

4) в статье 8:

в пункте 1 слова «главное финансовое управление Кемеровской области» заменить словами «Министерство финансов Кузбасса»;

в пункте 2 слова «комитет по управлению государственным имуществом Кемеровской области» в соответствующем падеже заменить словами «Комитет по управлению государственным имуществом Кузбасса» в соответствующем падеже;

5) в пункте 2 статьи 9 слова «, главное финансовое управление Кемеровской области и уполномоченный орган исполнительной власти Кемеровской области» заменить словами «– Кузбасса, Министерство финансов Кузбасса и уполномоченный орган исполнительной власти Кемеровской области – Кузбасса»;

6) в пункте 4 статьи 10 слова «Коллегией Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшим исполнительным органом государственной власти Кемеровской области – Кузбасса»;

7) в пункте 2 статьи 11 слова «, главное финансовое управление Кемеровской области и уполномоченный орган исполнительной власти Кемеровской области» заменить словами «– Кузбасса, Министерство финансов Кузбасса и уполномоченный орган исполнительной власти Кемеровской области – Кузбасса».

Статья 4

В статье 1 Закона Кемеровской области от 03.04.2007 № 43-ОЗ «Об определении органа местного самоуправления, осуществляющего выдачу разрешений на право организации розничного рынка» (Кузбасс, 2007, 5 апреля) слова «на территории муниципального района – местной администрацией этого муниципального района» заменить словами «на территории муниципального района, муниципального округа – администрацией этого муниципального района, муниципального округа».

Статья 5

Внести в статью 1 Закона Кемеровской области от 05.06.2007 № 66-ОЗ «О перечне труднодоступных и отдаленных местностей Кемеровской области» (Кузбасс, 2007, 8 июня; 2012, 9 ноября) следующие изменения:

подпункты 2 – 3 изложить в следующей редакции:

«2) по Гурьевскому муниципальному округу:

поселок Тайгинский Леспромхоз, села Дмитриевка, Кочкуровка, деревню Маслиха;

3) по Крапивинскому муниципальному округу:

поселок Медвежка, село Салтымаково, деревни Змеинка, Ивановка, Комаровка;»;

подпункты 9 – 10 изложить в следующей редакции:

«9) по Чебулинскому муниципальному округу:

поселок Мурюк;

10) по Яйскому муниципальному округу:

поселки Димитрово, Донской, села Вознесенка, Мальцево, деревни Емельяновка, Медведчиково, Назаровка;».

Статья 6

Внести в Закон Кемеровской области от 30.10.2007 № 132-ОЗ «О мерах социальной поддержки работников муниципальных учреждений социального обслуживания» (Кузбасс, 2007, 2 ноября; 2008, 20 июня; Законодательный вестник Совета народных депутатов Кемеровской области, 2013, № 139; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 21 мая, № 4200201505210009; 2016, 14 июля, № 4200201607140002) следующие изменения:

1) преамбулу после слов «городских округов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

2) в статье 3 слова «Коллегией Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшим исполнительным органом государственной власти Кемеровской области – Кузбасса».

Статья 7

Внести в Закон Кемеровской области от 10.12.2007 № 152-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельным государственным полномочием Кемеровской области в сфере профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (Кузбасс, 2007, 14 декабря; 2013, 27 ноября) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «и муниципальных районов Кемеровской области» заменить словами «, муниципальных округов и муниципальных районов в Кемеровской области»;

2) в пункте 1 статьи 3:

подпункт 1 после слов «городских округов» дополнить словами «, муниципальных округов», после слова «области» дополнить словами «– Кузбасса (далее – бюджет Кемеровской области)»;

подпункт 4 после слова «области» дополнить словами «– Кузбасса (далее – уполномоченные органы исполнительной власти Кемеровской области)»;

подпункт 6 после слова «области» дополнить словами «– Кузбасса (далее – органы государственной власти Кемеровской области)»;

3) в пункте 1 статьи 6 слова «Коллегией Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшим исполнительным органом государственной власти Кемеровской области – Кузбасса»;

4) в статье 7 слова «Коллегией Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшим исполнительным органом государственной власти Кемеровской области – Кузбасса»;

5) в статье 8:

в пункте 2 слова «главное финансовое управление Кемеровской области» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство финансов Кузбасса» в соответствующем падеже;

в пункте 3 слова «комитет по управлению государственным имуществом Кемеровской области» в соответствующем падеже заменить словами «Комитет по управлению государственным имуществом Кузбасса» в соответствующем падеже;

6) в пункте 2 статьи 9 слова «, главное финансовое управление Кемеровской области» заменить словами «– Кузбасса, Министерство финансов Кузбасса»;

7) в статье 10:

пункт 1 после слова «области» дополнить словом «– Кузбасса»;

в пункте 3 слова «Коллегией Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшим исполнительным органом государственной власти Кемеровской области – Кузбасса»;

8) в статье 11:

пункт 1 после слова «области» дополнить словом «– Кузбасса»;

пункт 2 после слова «области» дополнить словом «– Кузбасса»;

в пункте 3:

в абзаце первом слова «, главное финансовое управление Кемеровской области» заменить словами «– Кузбасса, Министерство финансов Кузбасса»;

в подпункте 2 слова «законодательного (представительного)» заменить словом «представительного».

Статья 8

Внести в Закон Кемеровской области от 08.07.2010 № 87-ОЗ «О зонах экономического благоприятствования» (Кузбасс, 2010, 16 июля, 26 ноября; 2011, 4 февраля, 9 ноября; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 4 октября, № 4200201610040001) следующие изменения:

1) в абзаце третьем статьи 1 слова «муниципальном образовании» заменить словами «муниципальном образовании в»;

2) в статье 2:

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Инициаторами создания ЗЭБ могут выступать органы исполнительной власти Кемеровской области – Кузбасса и органы местного самоуправления муниципальных образований (городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов) в Кемеровской области, определенные в соответствии с уставом муниципального образования (далее – органы местного самоуправления муниципального образования).»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Заявка о создании ЗЭБ с обоснованием целесообразности и эффективности ее создания для решения задач регионального и местного значения подается в уполномоченный высшим исполнительным органом государственной власти Кемеровской области – Кузбасса орган исполнительной власти Кемеровской области – Кузбасса (далее – уполномоченный орган).»;

в пункте 6 слова «Коллегии Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшего исполнительного органа государственной власти Кемеровской области – Кузбасса»;

в пункте 7 слова «городские округа» в соответствующем падеже заменить словами «городские округа, муниципальные округа» в соответствующем падеже;

в подпункте 4 пункта 8 слова «Кемеровской области» заменить словами «в Кемеровской области»;

3) в пункте 1 статьи 2-1 после слов «исполнительной власти Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса», слова «Коллегии Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшего исполнительного органа государственной власти Кемеровской области – Кузбасса»;

4) пункт 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«1. В случае принятия правового акта высшего исполнительного органа государственной власти Кемеровской области – Кузбасса о создании ЗЭБ (далее – правовой акт) между высшим исполнительным органом государственной власти Кемеровской области – Кузбасса и органом местного самоуправления муниципального образования в Кемеровской области (городского округа, муниципального округа и муниципального района), на территории которого находится ЗЭБ, в течение тридцати дней со дня принятия указанного правового акта заключается соглашение о создании

зоны экономического благоприятствования. В случае, если в течение тридцати дней со дня, следующего за днем принятия правового акта, соглашение о создании зоны экономического благоприятствования не заключается, правовой акт высшего исполнительного органа государственной власти Кемеровской области – Кузбасса о создании ЗЭБ подлежит отмене.»;

5) в статье 4 слова «Совет народных депутатов Кемеровской области» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Кемеровской области – Кузбасса» в соответствующем падеже;

6) в статье 5 слова «Коллегия Администрации Кемеровской области» в соответствующем падеже заменить словами «Правительство Кемеровской области – Кузбасса» в соответствующем падеже, после слов «органы исполнительной власти Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

7) в пункте 3 статьи 6 слова «Коллегии Администрации Кемеровской области» заменить словами «высшего исполнительного органа государственной власти Кемеровской области – Кузбасса»;

8) в статье 6-1 слова «Коллегия Администрации Кемеровской области» в соответствующем падеже заменить словами «высший исполнительный орган государственной власти Кемеровской области – Кузбасса» в соответствующем падеже;

9) пункт 2 статьи 7 после слов «власти Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса».

Статья 9

Внести в Закон Кемеровской области от 28.12.2011 № 160-ОЗ «Об официальном сайте Кемеровской области» (Кузбасс, 2011, 30 декабря) следующие изменения:

1) наименование дополнить словом «– Кузбасса»;

2) статью 1 после слов «Кемеровской области» дополнить словом «– Кузбасса»;

3) в статье 2 слова «, нормативными правовыми актами Коллегии Администрации Кемеровской области» заменить словами «– Кузбасса, нормативными правовыми актами высшего исполнительного органа государственной власти Кемеровской области – Кузбасса»;

4) в статье 3 слова «Коллегией Администрации Кемеровской области исполнительным органом государственной власти Кемеровской области» заменить словами «высшим исполнительным органом государственной власти Кемеровской области – Кузбасса исполнительным органом государственной власти Кемеровской области – Кузбасса».

Статья 10

Абзац четвертый статьи 1 Закона Кемеровской области от 31.12.2013 № 148-ОЗ «Об установлении предельных сроков, на который могут заключаться договоры на установку и эксплуатацию рекламной

конструкции» (Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2013, 31 декабря; 2019, 15 августа) после слов «муниципального района» дополнить словами «, органом местного самоуправления муниципального округа».

Статья 11

В статье 1 Закона Кемеровской области от 14.11.2018 № 81-ОЗ «Об отдельных вопросах деятельности старост сельских населенных пунктов в Кемеровской области» (Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2018, 15 ноября) слова «городской округ» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный округ, городской округ» в соответствующем падеже.

Статья 12

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Кемеровской области – Кузбасса



С.Е. Цивилев

г. Кемерово
13 июля 2020 года
№ 78-ОЗ